7

Подлинник постановления приобщен к делу № 5-3-609/2022 судебного участка №3 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан

УИД:16MS0084-01-2022-002146-37		   		Дело №5-3-609/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16 июня 2022 года						город Альметьевск
Мировой судья судебного участка №3 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Назарова А.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее– КоАП РФ) в отношении:
Кузьмина В.В., «данные изъяты»,
у с т а н о в и л:

16.05.2022 в 09:38 Кузьмин В.В. на автодороге Казань-Оренбург 257 км вблизи с/о «Яблочко», управляя автомобилем «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты», при совершении обгона движущегося впереди транспортного средства «данные изъяты» с государственным регистрационным номером «данные изъяты», выехал на полосу, предназначенную для встречного движения, на пешеходном переходе, обозначенном дорожной разметкой 1.14.1(2) и дорожными знаками 5.19.1 (2), тем самым нарушил п.11.4 Правил дорожного движения Российской Федерации (далее ПДД РФ), совершив данное административное правонарушение повторно в течении календарного года.
Кузьмин В.В. в ходе судебного заседания вину в совершении административного правонарушения признал в части совершения обгона с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения на пешеходном переходе, однако не признал, что административное правонарушение совершено повторно, поскольку 05.08.2016 он продал автомобиль «данные изъяты», с участием которого было совершено административное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.12.15 КоАП РФ «данные изъяты». Указанное правонарушение было совершено в Самарской области, где он не был. В период с 2016 года по настоящее время автомобиль «данные изъяты» он не снимал с регистрационного учета. В январе 2019 года он хотел снять автомобиль с регистрационного учета и обратился в органы ГИБДД, однако ему отказали, так как был наложен арест на автомобиль в связи с задолженностью предыдущего собственника в 2018 году. Покупатель «данные изъяты» также продал автомобиль «данные изъяты» в 2018 году. В апреле 2022 года Кузьмин В.В. узнал, что в отношении него было вынесено постановление по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, указанное постановление он не обжаловал, с ходатайством о восстановлении срока обжалования не обращался, штраф в размере 5000 руб. он оплатил 20.04.2022 после того, как были арестованы его счета.
Выслушав Кузьмина В.В., исследовав материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно ст. 26.1 КоАП РФ в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении, являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.
На основании положений ч. 1 и 2 ст.26.7 КоАП РФ, документы признаются доказательствами, если сведения, изложенные или удостоверенные в них организациями, их объединениями, должностными лицами и гражданами, имеют значение для производства по делу об административном правонарушении.
Документы могут содержать сведения, зафиксированные как в письменной, так и в иной форме. К документам относятся материалы фото- и киносъемки, звуко- и видеозаписи, информационных баз и банков данных и иные носители информации.
Согласно ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, правонарушением признается выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
В соответствии с ч.5 ст.12.15 КоАП РФ предусмотрена ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи.
При этом, согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
В силу п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 названного Кодекса.
Согласно п. 1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования ПДД РФ, сигналов светофоров, знаков и разметки.
В силу п.11.4 ПДД РФ обгон запрещен: на регулируемых перекрестках, а также на нерегулируемых перекрестках при движении по дороге, не являющейся главной; на пешеходных переходах; на железнодорожных переездах и ближе чем за 100 метров перед ними; на мостах, путепроводах, эстакадах и под ними, а также в тоннелях; в конце подъема, на опасных поворотах и на других участках с ограниченной видимостью.
На основании разъяснений, данных в п.15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 ПДД РФ), которые квалифицируются по ч. 3 данной статьи), подлежат квалификации по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Непосредственно такие требования ПДД РФ установлены, в частности, в следующих случаях: а) на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева (пункт 9.1.1 ПДД РФ); б) на дорогах с двусторонним движением, имеющих четыре или более полосы, запрещается выезжать для обгона или объезда на полосу, предназначенную для встречного движения (пункт 9.2 ПДД РФ); в) на дорогах с двусторонним движением, имеющих три полосы, обозначенные разметкой, средняя из которых используется для движения в обоих направлениях, запрещается выезжать на крайнюю левую полосу, предназначенную для встречного движения (пункт 9.3 ПДД РФ); г) не допускается обгон движущегося впереди транспортного средства, производящего обгон или объезд препятствия либо движущегося впереди по той же полосе и подавшего сигнал поворота налево, а также следующего позади транспортного средства, начавшего обгон; маневр обгона также запрещен, если по его завершении водитель не сможет, не создавая опасности для движения и помех обгоняемому транспортному средству, вернуться на ранее занимаемую полосу (пункт 11.2 ПДД РФ); д) запрещается обгон на регулируемых перекрестках, а также на нерегулируемых перекрестках при движении по дороге, не являющейся главной; на пешеходных переходах; на железнодорожных переездах и ближе чем за сто метров перед ними; на мостах, путепроводах, эстакадах и под ними, а также в тоннелях; в конце подъема, на опасных поворотах и на других участках с ограниченной видимостью (пункт 11.4 ПДД РФ); е) запрещается объезжать с выездом на полосу встречного движения стоящие перед железнодорожным переездом транспортные средства (абзац восьмой пункта 15.3 ПДД РФ); ж) запрещается выезжать на трамвайные пути встречного направления (пункт 9.6 ПДД РФ); з) поворот должен осуществляться таким образом, чтобы при выезде с пересечения проезжих частей транспортное средство не оказалось на стороне встречного движения (пункт 8.6 ПДД РФ).
Движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 "Обгон запрещен", 3.22 "Обгон грузовым автомобилям запрещен", 5.11.1 "Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств", 5.11.2 "Дорога с полосой для велосипедистов", 5.15.7 "Направление движения по полосам", когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ. Невыполнение требований дорожных знаков 4.3 "Круговое движение", 3.1 "Въезд запрещен" (в том числе с табличкой 8.14 "Полоса движения"), в результате которого транспортное средство выехало на полосу, предназначенную для встречного движения, также может быть квалифицировано по данной норме.
При этом действия лица, выехавшего на полосу, предназначенную для встречного движения, с соблюдением требований ПДД РФ, однако завершившего данный маневр в нарушение указанных требований, также подлежат квалификации по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
В том случае, если объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, выражается в выезде на полосу, предназначенную для встречного движения, в нарушение требований дорожного знака или дорожной разметки, при рассмотрении дела необходимо иметь в виду, что такой знак/разметка (в том числе временные) должен/должна быть установлен/нанесена в соответствии с законодательством Российской Федерации и зафиксирован/зафиксирована на схеме (проекте) организации дорожного движения (в том числе временных).
С учетом того, что дорожный знак 3.20 означает запрет на осуществление обгона для всех транспортных средств, за исключением тихоходных, а также гужевых повозок, велосипедов, мопедов и двухколесных мотоциклов без бокового прицепа, обгон таких средств в зоне действия данного знака иными транспортными средствами при отсутствии других запретов, установленных ПДД РФ (например, пунктом 11.4 ПДД РФ), не образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Вина Кузьмина В.В. подтверждается документами, содержащимися в деле:
протоколом об административном правонарушении от 16.05.2022, в котором изложено существо правонарушения;
рапортом инспектора ДПС «данные изъяты»;
объяснением «данные изъяты» от 16.05.2022, согласно которым в этот день 16.05.2022 он, управляя автомобилем марки «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты», двигался по автодороге Казань-Оренбург на 257 км, в зоне действия дорожного знака 5.19.1, 5.19.2 «Пешеходный переход», его обогнал автомобиль «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты», водитель которого при совершении маневра совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения;
копией постановления по делу об административном правонарушении от 26.10.2020, согласно которому Кузьмин В.В. привлечен к административной ответственности по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 5000 руб., как следует из указанного постановления оно было направлено Кузьмину В.В. (идентификатор «данные изъяты») и вступило в законную силу 08.12.2020;
сведениями с ГИС ГМП, согласно которым штраф в размере 5000 руб. по постановлению от 26.10.2020 был оплачен 20.04.2022;
распечаткой базы данных ГИБДД;
представленной на CD-диске видеозаписью;
схемой дислокации дорожных знаков;
ответом ОГИБДД ОМВД России по Альметьевскому району от 09.06.2022, согласно которому сведений о прекращении регистрации транспортного средства «данные изъяты» с государственным регистрационным номером «данные изъяты» в связи с продажей другому лицу в информационном сервисе не значатся.
Собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности соответствуют требованиям ст.26.11 КоАП РФ.
Изложенное выше полностью устанавливает вину Кузьмина В.В., действия которого следует квалифицировать по ч.5 ст. 12.15 КоАП РФ, то есть повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.4 настоящей статьи – выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
Оценивая доводы привлекаемого лица мировой судья расценивает как реализацию права на защиту, считает их несостоятельными поскольку, указанные доводы противоречат совокупности собранных по делу доказательств, и не ставят под сомнение наличие в действиях Кузьмина В.В. состава административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст. 12.15 КоАП РФ, поскольку постановлением по делу об административном правонарушении от 26.10.2020, которое в установленном порядке не отменено и является исполненным, виновным в административном правонарушении по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ признан Кузьмин В.В., а в следствие чего оснований считать, что административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, совершенное повторно иным лицом, а не Кузьминым В.В. не имеется.
Кроме того, как пояснил Кузьмин В.В. в ходе судебного заседания, транспортное средство ВАЗ 21102, продавцом которого он являлся, с регистрационного учета не снимал, вышеуказанное постановление от 26.10.2020 не обжаловал и самостоятельно оплатил штраф за совершенное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.12.15 КоАП РФ.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Кузьмина В.В., следует признать частичное признание вины.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Кузьмина В.В., мировой судья признаёт повторное совершение однородного административного правонарушения, предусмотренного Главой 12 КоАП РФ, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст.4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения (за исключением эпизода привлечения к административной ответственности по ч. 4 ст.12.15 КоАП РФ от 26.10.2020).
При назначении административного наказания мировой судья учитывает вышеизложенные обстоятельства, характер совершённого Кузьминым В.В. административного правонарушения в области безопасности дорожного движения, личность виновного, его имущественное положение.
Кроме того, управляемое Кузьминым В.В. транспортное средство отнесено ст. 1079 Гражданского кодекса Российской Федерации к источнику повышенной опасности. Управляя источником повышенной опасности и при совершении маневра обгона выезжая в нарушение Правил дорожного движения на полосу дороги, предназначенную для движения во встречном направлении на пешеходном переходе Кузьмин В.В. создал потенциальную угрозу аварийной ситуации и причинения вреда другим участникам дорожного движения.
На основании части 5 статьи 12.15, статей 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

постановил:

Кузьмина В.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
Примечание: в силу ч.1 ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления удостоверение на право управления транспортными средствами подлежит сдаче в ОГИБДД ОМВД России по Альметьевскому району, а в случае утраты указанного документа необходимо заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Исполнение постановления в части лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД ОМВД России по Альметьевскому району.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток путем подачи жалобы мировому судье со дня вручения или получения копии постановления.

Копия верна
Мировой судья                                                       			А.Ю. Назарова

Постановление вступило в законную силу__________________2022 года

Мировой судья                                                      			А.Ю. Назарова